Hii sunt Capitanei felicis exercitus qui fieret debet.

Dominus Berlingerius Vallientis de Marsilius } Dominus Tanus Rogerini }
Mallius quondam Bernardus Mallii +  Cursus Villanuzzi }

Dominus Diedi Manerii } Dominus Bernardus Ianni Bernardi }

Ubertus Ruvinosi } Neri bordellos }
Dominus Dominus Jacobi Jochi }
Jacobus de la Scala Ianni Magocchius }

Die veneris iiij mensis Juni

Statutum est per dominum Jacobinum Rangonis dei gratia Potestatem et Capitaneos dicti
felicis exercitus, excepto, domino [lacuna] qui non aderat quod milites de comitatu qui
consignaverunt equos sibi impositos pro comuni, exceptis illis qui sunt de partibus
fronterie, cogantur facere continuam residentiam in Civitate Florentie cum armis et equis et
arnasii et apparatibus ad hostiles pugnas et exercitus oportunis.
Bentivegna Davangi, sextus Ultrarni } electi sunt officiales, ad
Belioctis Giochi, sextos Sancti Petri } exequenda predicti una cum
Rustichus Hugonis, notarios eorum } domino Thomasio milite Potestatis

Die sabbati v mensis Junii
Statutum est per Potestatem et Capitaneos exercitus suprascriptos: quod omnes et singoli
cives, quibus baliste sunt imposite pro Comuni, cogantur solvere Comuni Florentie pro
qualibet balista soldos triginta. Comitatini vero,
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[33"] quibus imposite sunt baliste, solvant pro qualibet balista soldos quindecim. Illi vero
quibus sunt arcus inpositi pro Comuni solvant pro quolibet arcu soldos decem; et pro
predicts solutione pecunie a dictis impositionibus balistarum et arcuum sint immunes et
penitus absoluti. Si quis vero predictorum balistariorum voluerit sufficientem balistarium
assignare, approbatum per officiales inferius denotatos, non cogatur huius modi pecuniam
exhibere.

Balistariorum
lldebrandis Danielis } officiales electi sunt ad predicta; hoc addito, quod
Petri quondam Petri Ysaachi } antequam exigiant aliquam pecuniam a balistariis
Pandolfinus notarius de Signa } memoratis quod si cives voluerint personaliter ferre
Uguiccio Alberti Squarguate } balistas sibi impositas, recipiantur, si fuerint
}

Guido Orlandj sufficientes in exercitio balistandi, prestita cautione
Gerardus Rusticcij notarius } de bonis armis et balistas signatis et idoneis
deferendis

Et qui voluerit pro se sufficientem ad hec concambium designare, recipiatur, prestita
simili caution. Et idem servetur in comitatinis, donec ex civibus et comitatinis compleant et
babeant numerum M balistariorum.

Die sabbati xi Junij

Arcatorum
Ranerius lamboni Belfradelli, sextus Ultrarni } officiales electi sunt, ut coram se
Carrator notarios, sextos Sancti Pancratij } venire faciant omnes et singulos
Arrigettus Doni, sextos Burgi } Rectores comitatus Comuni
Florentie,
Simon Baldonini notarius, sextus Sancti Petr Saradi} et illos etiam quibus arcus sunt
Baldinus Struffaldi, Porte domos } imposite pro comuni, et de ipsis
Pax notarius quondam Pacis Vitelli sextus Sancti Petri } arcatoribus eligant et recipiant
Bonafeldes notarius filius Boncompagni } in singulis populis quartam

partem, illos videlicet quos predicti officiates viderint iuniores at aptiores in officio
sagittandi. Et cogant Rectores locorum, ut pro ceteris residius arcatoribus solvant et dent
ipsis officialibus pro Comuni pro quolibet arcatore soldos decem, dando post solutionem
nuntios et fortiam ipsis rectoribus contra illos arcatores, pro quibus pecuniam solverint
suprascriptum.Et pro predicta solutione pecunie ab impositione arcuum sint immunes et
penitus absoluti hinc ad Kalendas Januarii proxime venientes.

Die Lune xiiij Julij
Marraolium & Vastatores
Jacobus Coderinus sextus ultrarni } officiales electi sunt ut omnibus marriaolis
et palaiolis comitatus Florentie eligant et
Donatus notarius filii Pieri Placiti Porto domus} inveniant et eligi faciant DC, qui reducant
marras tantum, et ex residius eligant DC
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guastatores cum bonis securibus; et marre
et

secures eorum signetur in capitibus, ut in
exercito cognoscantur.
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[347] die Lune xiiij Junij.

Placet duabus partibus Capitaneorum exercitus quod si illi qui comuni Florentie
promisserunt balistas deportare pro scambiis aliquorum, si sufficientes et ydonei,
admictantur recepta ab eis cautione de faciendo servitium hinc ad Kalendas Januarii, et
balista et armis ydoneis deferendis. Se vero aliquis eorum non esset sufficiens et officialibus
non placeret, vel abesset, illi cui balista est imposita, pro quo ille talis in sufficiens promisit,
cogatur si voluerit portare balistam vel alium bonum concambiam designare. Et detur ei
recursos contra concambium designare. Et detur et recursus contra concambium qui
promiserat pro rata temporis venientis.

Similiter cogantur illi quibus fuerunt impositi cavallucci, ut balistas impositas reducant per se

vel

ydoneum portitorum.

Similiter cogantur balistarij qui remanserunt ad custodiam civitatis

Similiter cogantur illi quibus baliste fuerunt imposite loco predictorum et infrascriptorum.

Similiter cogantur magistri Comunis et magistri edificiorum, et illi quibus eorum loco baliste
fuerunt imposite pro Comuni.

Item, ubi balista est imposita mercatori, cuius nomen scriptum reperitur in libro mercatorem et
inter ceteros mercatores ille talis ab impositione baliste remaneat absolutu..

die Sabbati xij ex Junio

Dominus Jacobinos Rangonis dei gratia Florentie Potestas et Capitanius guerre de
consciencia et voluntate Antianorum populi Fiorentini.
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[34Y] die quintodecimo mensis Julij

Statutum est per duas partes et ultra Capitaneorum guerre: quod tria tantum vexilla
balistariorum, tres banderie arcatorum, et tria vexilla marrarum in tota remaneat Civitate,
videlicet unum in sextibus Ultrarni et Sancti Pancrati, et aliud in sextibus Sancti Petri Sciadij
et Burgi, et reliquum in sextibus Porte domus et Porte sancti Petri, et cetera tria insignia
singulorum offitiorum removeantur.
Pro equos xlv.librorum qui habent balistas

Item, quod sicui habenti equum quadragintacinque librarum est balista integra imposita pro
comuni, ipsa imposito baliste cassetur et removeatur omnino, si vero ad ipsam balistam
haberet consortem vel consortes ipse solus ab imposiione baliste remaneat absolutus consors
seu consortes solvant Comuni Florentie ad rationem soldorum per triginta pro balista sicut
pro rata contingit.

Item, quod unus ferrator de quolibet sextu eligatur et cogatur venire in omnes et singulos 1
cavalcatas et reducere ferra clavos habundanter et arnasia ad ferrandam; et tot ferra reducat,
quod in nulla deficiant cavalcata; et pro predictis faciendis prestet Juramentum et ydoneas
cautiones, et si quis predictorum ferratorum habet equum impositum pro Comuni vel xlv
librarum, debeat dicere ronzinum qui huius ferramenta reducat et per vetturis rong¢ini habeat
de camera et avere Comunis Florentie singulis diebus soldos duos Florenorum parvorum. llle
vero qui non habet equum, habeat singulis diebus pro se et ron¢ino soldos quinque. Et si quis
predictorum fefellerit in aliquo casuum predictorum, puniatur de soldis C et quotiens.

Segna Bernardini populi Sancti Fridianj
Bonaxius, qui stat iuxta bardellonem

Guido frater Guillelmi ferratoris, Sextus Brugi
Mannus ferrator, qui stat in domo de Moccichinis
Orlandus mareschalcus, Porte Domus

Cigus ferrator, qui stat in Palatio Comitum.

Item sicui balista et arcus sunt imposite pro Comuni, pro balista cogatur, et ab arcu sit
absolutus;
et loco eius per loci rectorem alius eligatur.
Item, siquis captus ad partes hostium detinetur, non cogatur pro arcus imposita vel balista,
Item, sicui sunt arcus imposite in duobus populis, relinquatur in populo in quo habitat, et de
alio
loco et perpetue absolvatur, sed loco eius per loci rectorem alius eligatur.
Item, sicut in civitate et comitatu imposite sunt baliste pro Civitate, cogatur et absolvatur ab
imposita comitatus, et si propter hoc balista aliqua perderetur, per loci rettorem illa balista
alteri imponatur.
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[35"] Hii sunt vexillaferi balistaiorum
Angelus Follierini, vexillifer balistariorum sextuum Ultrarni et Sancti Pancrati.
Bindus domini Ildebrandinl mangiatroia, vexillifer balistariorum sextuum Sancti Petri
Scradii et Burgi.
Gerardus domini Tedaldini Guidalotti, vexillifer balistariorum sextuum Porto Domos et
Sancte Petri.

Hij sunt bandieri arcatorum
Geri quondam Ricchi Bardi, bandifer arcatorum Sextuum Ultrarm et sancti Pancrati.
Falcuccius domini Mazzetti Falconierij, bandifer arcatorum sextuum sancti Petri Scradi et
Burgi.
Cante domini Gerardi merli, bandifer arcatorum sextuum Porte domos et sancte Petri

Hij sont vexilliferi marrariorum.
Bonaccursus magister de Pangano qui moratur in piazza, vexillifer marrariorum sextuum
sancti Petri Scradii et Burgi.
Cristianos Bonaiuti de Anguillaria, vexillifer marrariorum sextuum sancti Petri Scradii et
Burgi,
Maccha Agosti, vexillifer sextuum marrariorum porte domos et sancti Petri.

Iacobus Coderinus populi sancte Felicitatis, missus est ad partes Valliselse super statuendis
falo hoc ordine.

Si gens hostium quantacumque venerit et visa fuerit ultra Elsam, fiat unum falo tantum.

Si vero in pauca quantitate ducentorum vel circa venerint citra Elsarn fiant duo falo simul,
et bis flectanter et releventur.

Si vero cum magna gente vel exercito venerit contra nostros, fiant tria falo simul, et ter
flectantur et relevantur. Et tune mictatur ad Potestatem Florentie festinus nuntius cum
equo qui certa nova reducat.

Item ista falo diu et magno temporis spatio teneantur, ut undique a nostris videri valeant et

discerni, et non abscondantur nisi viderint alios respondere.

Et si de die venirent inimici fiant fumi secundum modum superius denotatum.
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Brunetto stesso fu incluso cinque volte negli elenchi contenuti in altri fogli nel Libro di
Montaperti, 1a prima volta come «Burnetto Bonaccursi Latino, iudici et notario, sindico ut dixit
Comunis et hominum de Monteguarchi», possessore di un vessillo e un padiglione o tenda sul
campo di battaglia (DVD Appl.2.28). Tale resoconto annotd specificamente che Ugo Spini era
assente (era probabilmente in Inghilterra). Le altre quattro volte, viene menzionato come notaio.
Brunetto garantiva ai vari capi delle sezioni di Firenze che avrebbero fornito quantitativi stabiliti
di grano (DVD Appl.2.29-32).* E solo nel documento del Capitolo Fiorentino e nel Libro di
Montaperti che troviamo che a Brunetto Latino, come a suo padre, viene dato la qualifica di
«Judex» — giudice — oltre a quella di notaio.

L’intervallo lasciato dalla carta 35 alla 38, che sono bianche (il che ¢ inconsueto in questo
volume), potrebbe indicare che Brunetto era partito quale ambasciatore per la Spagna, dopo il 24
luglio, per cercare assistenza per Firenze dal re Alfonso X el Sabio, piuttosto che portare avanti
la strategia guerresca e la preparazione militaresca. Queste pagine vuote potrebbero anche
indicare che Brunetto, come Tegghiaio Adimari e Guido Guerra,*® potrebbe avere avuto qualche
ripensamento sull’opportunita di muovere un attacco a Siena, e avrebbe modificato i termini
della sua partecipazione all’azione, scegliendo di chiedere aiuto ad Alfonso X el Sabio, piuttosto
che continuare con strategie battagliere e preparazione militare.